РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

на действия аукционной комиссии

Государственной службы Чувашской Республики

по конкурентной политике и тарифам

Дело № 136-К-2012

«31» июля 2012 года                                                                           г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Симаковой Е.В. – главного специалиста-эксперта отдела товарных рынков (член Комиссии);

Красновой Т.Н. – специалиста 1 разряда отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:
ООО «Аридаль»:

Альхимовича Юрия Александровича, директора;

Паутова Евгения Викторовича по доверенности от 25.07.2012;
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Петровой Анастасии Александровны, по доверенности от 06.04.2012;

БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии:

Дмитриевой Ирины Станиславовны, по доверенности;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Аридаль» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

ООО «Аридаль» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на выполнение работ по капитальному ремонту главного лечебного корпуса БУ «ГБСМП» Минздравсоцразвития Чувашии (далее – открытый аукцион в электронной форме).
Заявитель не согласен с решением аукционной комиссии об отказе ООО «Аридаль» в допуске к участию в торгах по мотиву несоответствия заявки требованиям документации об аукционе: в пункте 99 «Насосы центробежные» не указан конкретный показатель напора; в пункте 102  представлены недостоверные сведения о мощности и напряжении вентиляторов канальных OSTBERG марки IRE 400 D. В обоснование довода о незаконности решения аукционной комиссии ООО «Аридаль» ссылается на опубликованные заказчиком сметы, из которых следует, что насосы центробежные и вентиляторы канальные исключены из сметной стоимости и перечня товаров, подлежащих установке.
В заседании Комиссии представители ООО «Аридаль» поддержали жалобу по изложенным в ней доводам. Полагают, что установленные в документации требования к содержанию первой части заявки не соответствуют части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов. Условие о действительности обеспечения исполнения договора в течение 14 банковских дней после даты завершения подрядчиком всех обязательств, предусмотренное пунктами 10.3 и 10.4 проекта договора, противоречит части 19 статьи 41.12  Закона о размещении заказов. Отсутствие в составе документации об аукционе проектной документации в полном объеме свидетельствует о нарушении заказчиком, уполномоченным органом пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Представители БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии, Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам не признали. Сообщили, что по результатам рассмотрения первых частей заявок всем участникам размещения заказа, подавшим заявки, отказано в допуске к участию в торгах; по согласованию с Министерством экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики заказ на выполнение работ, которые являлись предметом открытого аукциона, размещен у единственного подрядчика.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей сторон, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

1. Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По правилам части  статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, в первой части заявки указываются сведения, предусмотренные одним из следующих подпунктов:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В пункте 20 информационной карты аукциона установлены требования к содержанию первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме;

б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара.

В составе документации об аукционе имеется техническая часть, в которой заказчиком установлены к составу и результатам работ, а также к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) встраиваемого оборудования, материалов, конструкции интегрированного с выполнением работ.
Пунктом 10 локальной сметы № 02-03, входящей в состав технического задания, предусмотрена установка насосов центробежных с электродвигателем. В пункте 99 таблицы требований к товарам установлены параметры данных насосов, в частности, к напору – не менее 18,00 м. В пункте 99 заявки ООО «Аридаль» привело характеристики предлагаемых насосов, при этом указало: «напор – не менее 18,00 м».

Отсутствие конкретного показателя напора центробежного насоса свидетельствует о невыполнении участником размещения заказа требований пункта 20 информационной карты аукциона.

Вывод аукционной комиссии о представлении ООО «Аридаль» недостоверных сведений о мощности и напряжении вентиляторов канальных  OSTBERG марки IRE 400 D, который явился одним из оснований для принятия решения об отказе обществу в допуске к участию в торгах, проверен Комиссией Чувашского УФАС России в заявке в рамках рассмотрения дела № 103-К-2012 и признан не соответствующим пункту 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
Каких-либо доказательств, подтверждающих факт представления ООО «Аридаль» недостоверных сведений при рассмотрении настоящего дела не представлено.

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу, что ООО «Аридаль» правомерно отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, поскольку участником не указан конкретный показатель напора насосов центробежных (пункт 99 заявки).

2. Исследовав в рамках внеплановой проверки доводы заявителя, изложенные в ходатайстве от 31.07.2012, Комиссия отмечает следующее.
2.1. В силу пункта 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно пункту 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, в первой части заявки указываются сведения, предусмотренные одним из следующих подпунктов:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Требования к содержанию первой части заявки, установленные уполномоченным органом в пункте 20 информационной карты аукциона, соответствуют пункту 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
2.2. В силу пункта 11 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать сведения о размере обеспечения исполнения контракта, сроке и порядке его предоставления в случае, если заказчиком, уполномоченным органом установлено требование обеспечения исполнения контракта.

Согласно части 19 статьи 41.12 Закона о размещении заказов в случае, если заказчиком, уполномоченным органом установлено требование обеспечения исполнения контракта, контракт заключается только после предоставления участником открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, безотзывной банковской гарантии, выданной банком или иной кредитной организацией, договора поручительства или передачи заказчику в залог денежных средств, в том числе в форме вклада (депозита), в размере обеспечения исполнения контракта, установленном документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Закон о размещении заказов не содержит императивных норм, регламентирующих правила установления срока действительности обеспечения, равно как и сроков возврата обеспечения подрядчику после исполнения им обязательств по контракту.

Учитывая изложенное, Комиссия в условиях, закрепленных в пунктах 10.3, 10.4 проекта договора не усматривает нарушения законодательства о размещении заказов.

2.3. Обязанность по включению в состав документации об аукционе проектно-сметной документации Законом о размещении заказов на заказчиком не возложена.

Требования к работам и товарам, используемым при их выполнении, заказчиком, уполномоченным органом установлены. Следовательно, документация об аукционе соответствует части 1 статьи 41.6, пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Аридаль» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Е.В. Симакова

	Т.Н. Краснова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1